A dum tempus aderit, ostenderis²². Inspice vero accuratam penitus Spiritus diligentiam. Notionem dixit, agnitionem et ostensionem; quorum singula haec declarant; illud quidem: In medio duorum oī malium nosceris; in primis, divinæ ipsius, juxta legem, in adytis, super arcæ propitiatorium, in medio typicorum cherubim, gloriæ velut obumbrationem; nam ait ad Moysen: Inde tibi innotescam²³: præterea etiam, nunc nobis, per Salvatoris ipsius secundum carnem, divinam laudibusque omnibus celebrandam apparitionem, factum obvium angelorum concursum: quanquam is, natura sua, nobis inaspectabilis est, ut jam ante Isaias declaravit. Quod autem ait: Dum appropinquaverint anni, agnosceris: omnino inclytam illam, ut jam dictum est, secun-

B dum carnem, invisibilis alioqui Dei Salvatoris nostri agnitionem significat; ut quodam loco, magnus ille sanctorum mystes Paulus ait: Quando autem venit plenitudo temporis, emisit Deus Filium suum, factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret; ut adoptionem filiorum recipermus²⁴. Quod autem subjungitur: Dum tempus aderit, ostenderis; nulla utique expositione indiget, si quis solerter, ad festum quod nunc celebramus, oculos mentis intenderit. Ostenderis enim, inquit,

V. Tremendum enim revera, o Mater Virgo, C sedes spiritualis, glorificata Deoque digna, tuum illud sacramentum. Produxisti enim coelestibus terrestribusque, exsuperantia stupendum miraculum: cuius rei indicium est firmumque argumentum, quod in terra, ad novum illum augusti tul puerperii modum, angeli concinunt: Gloria in altissimis Deo; et in terra pax, hominibus bona voluntas²⁵: triplici nimirum canto, trinam induentes sanctitatein: Beata tu in mulierum generationibus, a Deo beatissima: nam per te impleta est terra divina illa Dei gloria, sicut etiam canitur in Psalmis²⁶: Benedictus Dominus Deus Israel: et replebitur majestate ejus omnis terra: fiat, fiat. — Et elevatum est, inquit propheta²⁷, superliminare a voce D qua clamabant: quo significatur, templi velut in umbra coram arca testamenti, quæ te præsignabat; ut mihi veritas panderetur, simulque doceceret per typos et figuræ quæ præcessissent, ut cum reverentia et tremore, ad sacramentum quod in te exhibetur adorandum, accederem: atque legali hac priore delineatione, ab eo qui incompre-

²⁰ Hab. vii, 2. ²¹ Exod. xxv, 22. ²² Gal. iv, 4-5. ²³ Psal. x, 5. ²⁴ Psal. xciv, 9. ²⁵ Luc. ii, 14.

²⁶ Psal. lxxi, 18. ²⁷ Isa. vi, 4.

(50) Τὸν τριπλασιασμὸν τῆς ἀγιότητος. Panticus, triplicem sanctitatis rationem, minus id theologicum. Alludit ad canticum seraphicum Isai. vi, quod principue explicat, triplicique in eo sanctitatis acclamationi, in signum trinæ deitatis, triplicem et ipsum Christo nato, dictum angelicum hymnum respondere contendit. Sic juxta Græca, Latinis vero

est duplex ita punctantibus: Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis.

(51) Ἱρα μοι φανερωθῇ τάληθὲς. Ut utriusque rationem reddat, et elevationis, velut ad ostensionem aliquam, divina dispensatione; et veli, ad reverentiam.

bensibilis super omnia locatus est, audentius impudentiusque fixa oculorum acie contemplando, refrenarer. Si enim arcæ, tuæ illius sanctitatis imaginæ typoque, tantos a Deo honor habitus est, ut nemini, nisi tantum ordini sacerdotali, ad eam patet accessus, autem facilis esset ad cognitionem ingressus: distinguente velo ac ceu reginæ, ad januam vestibula servante: quis tandem qualisve venerationis cultus a nobis minimis, tibi vere Reginæ fuerit exhibendus? vere, inquam, Dei legislatoris animatæ arcæ: cœlo vere Dei capaci, qui nusquam capi potest. Te enim, sanctissima Virgo, tanquam die clarissima mundo assulgentem, soleaque illum justitiae producente, odiosus tenebrarum horror depulsus est: tyranni potentia facta irrita; mors destructa; infernus absorptus; inimicitia omnis ante pacis conspectum dissoluta; morbi noxiæ, sanctitatis beneficio erumpente, procul omnes facessere jussi; universusque terrarum orbis, veritatis clarissimæ purissimæque luce persus est. Ad quæ Salomon in Canticis alludens, ita orditur: *Dilectus meus mihi, et ego illi: qui pascit in liliis donec respiret dies, et dimoreantur umbræ*³⁸. Quia ergo: *Vicus est Deus deorum in Sion*³⁹, et *magnificentia decoris ejus in Jerusalem apparuit*⁴⁰: *Luxque est ortu justo, et rectis corde lætitia*⁴¹, *juxta beatum Davidem: sanctificandorum Sanctificator ille et Dominus, legis doctorem atque ministrum, in partem muneric et testimonium illorum quæ agebantur, per Spiritum sanctum convocavit.*

VI. Eoque senex Symeon, imbecillitatem carnis exuens, speique indutus robur, ante legis faciem, subministratorem legis festinus exceperit: doctorem illum ex potestate: et Deum Abraham: protectorem Isaac: sanctum Israel: Moysis mystagogum; eum, inquam, qui divinam suam incarnationem, tanquam posteriora, eidem se promiserat ostensum⁴²: divitem illum in mendicitate: in infantia, sæculis anteriorem; in visione, invisibilem: in comprehensione, incomprehensibilem: in parvitate, magnitudinem omnem superantem: in templo simul, et in altissimis: in throno regio, et curu cherubico: supernis inferioribusque continenter præsentem: in forma servi, et forma Dei Patris: subjectum, et Regem universorum. Erat totus in desiderio; totus in spe; totus in gaudio. Non jam suus ipse erat, sed ejus cuius spe defixus erat. Spiritus sanctus faustum annuntiaverat: [velut jam